
 1 

 
LA GIUNTA 

 
 
Premesso che: 
 
• il Comune di Cuneo è dotato di Piano Regolatore Generale Comunale (P.R.G.C.) approvato 

con deliberazione della Giunta Regionale n. 140 – 8349 del 14.10.1986 e successive varianti;  
 
• con Deliberazione n. 12 del 29 gennaio 2002 il Consiglio Comunale ha adottato il Progetto 

Preliminare del Nuovo Piano Regolatore Generale ai sensi dell’art. 14 e 15 della L.R. 56 /77 
e s. m. e i. e che lo stesso è in regime di salvaguardia ai sensi dell’art. 58 della citata legge;  

 
• con propria Deliberazione n. 274 del 18.11.2003 sono stati aggiornati i diritti di segreteria in 

conformità alla normativa in vigore; 
 
• con propria Deliberazione n. 183 del 31.08.2004 è stata approvata la delibera relativa ai diritti 

di segreteria con modifiche ed integrazioni; 
 
• con Decisioni della Giunta Comunale n. 5 del 26.04.2006 e n. 17 del 16.05.2006 la stessa 

riteneva necessario, per le motivazioni in esse contenute, di procedere ad una riduzione della 
tariffa e prevedere il rilascio di copie del certificato a tariffa ridotta nel caso di reiterazione 
della richiesta sullo stesso immobile; 

 
• con la suddetta Decisione n. 5  della Giunta Comunale veniva accolta la proposta di revisione 

della tariffa come segue: 
 

- Rilascio certificazione  Euro 10,00 
- Rinnovo certificazione (sulla medesima unità immobiliare)  Euro 5,00; 

 
• agli Enti Pubblici, per i quali è consentita l’esenzione di legge sui diritti di segreteria, non si 

applicano le tariffe relative ai diritti di segreteria;   
 
 
Vista la L.R. 05.12.1977 n. 56 e s. m. e i.; 
 
Visto l’art. 48 - Competenze della Giunta - del T.U. 18.8.2000 n. 267; 
 
Visto lo Statuto ed il vigente Regolamento di contabilità; 
 
Visto l’art. 183 del T.U. del 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica del Dirigente del Settore 
Programmazione del Territorio - Arch. Giovanni PREVIGLIANO, ed in ordine alla regolarità 
contabile del Dirigente del Settore Ragioneria – Dr. Carlo TIRELLI, espressi ai sensi dell’art. 49 
del T.U. 18 agosto 2000, n. 267; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di Legge; 
 
 
 
 



 2 

 
DELIBERA 

 
 
1) di approvare le nuove tariffe relative al rilascio dei certificati di idoneità degli alloggi per 

stranieri, come di seguito riportate: 
- Rilascio certificazione  Euro 10,00, 
- Rinnovo certificazione (sulla medesima unità immobiliare)  Euro 5,00; 

  
2) di approvare l’aggiornamento dell’indice ISTAT delle stesse tariffe a partire da gennaio 2009 

su base 2008; 
 
3) di approvare che, per le richieste dirette degli Enti Pubblici, non si applicano le tariffe relative 

ai diritti di segreteria; 
 
4) di dare atto che il presente provvedimento non comporta alcuno impegno di spesa; 
 
5) di dare atto che l’esecuzione del presente provvedimento spetta, per quanto di competenza, al 

Responsabile del Servizio Edilizia Privata del Settore Programmazione del Territorio Geom. 
Walter FERRIONE; 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

LA GIUNTA 
 
 
Visto l’art. 134 - 4^ comma –  Esecutività delle deliberazioni - del T.U. 18 agosto 2000 n. 267; 
 
Riconosciuta l’urgenza di provvedere in tempi brevi alla revisione delle tariffe suddette; 
 
Con voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 
 

DELIBERA 
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile. 


